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ABSTRAKT:

Název: Návrh sportovně dobrodružného areálu v městysi Štěchovice

Cíle: Cílem je navrhnout sportovně dobrodružný areál v městysi Štěchovice.

Vybrat a umístit jednotlivé prvky tak, aby zaujaly a přiměly k aktivnímu trávení

volného času nejen děti, ale i dospělé a seniory.

Metody: Při zpracování byla použita analýza vycházející z rešerší dokumentů,

písemných materiálů, internetových stránek a odkazů. Zároveň byla využita metoda

terénního šetření (prozkoumávání vhodného prostoru pro realizaci projektu ve

Štěchovicích, celková prohlídka okolí Štěchovic pro případné běžecké či cyklistické

tratě).

Výsledky: Výsledkem práce je návrh projektu sportovně dobrodružného areálu

v městysi Štěchovice ve dvou variantách, který bude sloužit jako podklad pro případnou

realizaci projektu. Výsledky analýzy dokumentů mohou být použity při vytváření

obdobných areálů v České Republice.

Klíčová slova: volný čas, aktivity v přírodě, aktivní životní styl, dětská hřiště,

pohybové aktivity

ABSTRACT:

Title: Proposal of adventure sports complex in the village Štěchovice

Objectives: The goal of this bachelor thesis is to design an adventure sports complex in

the village Štěchovice. This can be achieved by careful placing of individual elements

to attract and persuade people to spend their leisure time actively. This adventure sports

complex should be suitable not only for children, but also for adults and seniors.

Methods: During creation of this bachelor thesis, there was used a descriptive analysis

of documents, various written materials, websites and links. There was also used

another method - field investigation (to find a suitable space for the realization of the

project in Štěchovice and exploration of nearby surroundings for any running or cycling

trails).

Results: The result of this bachelor thesis is a project that contains two proposals of

adventure sports complex in the village Štěchovice. The proposal will serve as a basis

for possible implementation of the project. The results of the analysis of documents can

be used in the future for creating similar facilities in the Czech republic.

Keywords: leisure time, outdoor activities, active lifestyle, playgrounds, physical

activities
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1 ÚVOD

Tématem práce je návrh sportovně dobrodružného areálu v městysi Štěchovice.

Cílem je navrhnout sportovně dobrodružný areál, který bude sloužit k aktivnímu trávení

volného času hlavně dětí a mládeže v městysi Štěchovice. Zároveň bychom ale chtěli

přiblížit možnost takto trávit volný čas co nejširšímu okruhu zájemců, tedy i dospělým a

seniorům. Tento areál by měl sloužit k rozvoji základního pohybového fondu, zároveň

přispívat k osobnostnímu růstu, zlepšování zdraví a zvyšování nebo alespoň udržování

zdatnosti. Dále by měl podporovat aktivní životní styl, který slouží zároveň jako

prevence negativních sociálních jevů, které se stále častěji vyskytují u mládeže, budovat

kladný vztah k přírodě a rozvíjet vlastní tvořivost a nápaditost při překonávání

překážek. V neposlední řadě bychom chtěli v rámci tohoto areálu poskytnout i překážky

dobrodružného charakteru.

Toto téma jsem si zvolila, protože mi umožňuje projevit vlastní kreativitu a

použít tak vlastní nápady. Zároveň také toto téma propojuje moje dva oblíbené obory.

Což je obor designu a navrhování, který jsem studovala na střední umělecko-

průmyslové škole a obor sportů a aktivit v přírodě, kterému se věnuji a studuji ho

v současnosti. Mám zde tedy možnost plně realizovat své nápady a zároveň tak přispět

k rozvoji aktivního trávení volného času ve Štěchovicích.

V poslední době tráví děti spoustu času u počítače, což vede k rozvoji

civilizačních onemocnění. Další následek může být odcizení rodičů. Dále se mezi dětmi

a mládeží, jak již bylo zmíněno, stále více vyskytují tzv. negativní sociální jevy, což

jsou kriminalita, alkoholismus či užívání drog apod. Rostoucí výstavba hřišť a

přírodních sportovních areálů pomáhá tyto problémy řešit a stává se nutností. Děti

nezbytně potřebují dostatek míst pro hry, jinak si tato místa najdou samy i na rušné

silnici. To je také jeden z důvodů mého výběru. Areál však nebude určen výhradně

dětem. Rádi bychom areál tvořili tak, aby umožňoval sportovní vyžití i dospělým a

seniorům, kteří často chodí se svými ratolestmi jako doprovod a bývají odsouzeni

k nudnému posedávání na lavičce a povídání si s ostatními rodiči či prarodiči. Proč by

tedy měli tento svůj volný čas trávit pouze hlídáním? Není lepší ho také využít
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aktivněji? Mnoho firem se v dnešní době na tyto skupiny specielně zaměřuje. Nabízejí

specielní fitness hřiště pro dospělé či pro seniory.

V posledních letech byly vytvořeny velmi přísné bezpečnostní normy pro

zařízení dětských hřišť. V České republice je u navrhování a výroby hřišť nutné

dodržovat veškeré Evropské normy. Jsou to předpisy, které eliminují možnost úrazu

dítěte při užívání zařízení hřiště předpokládaným způsobem. Těmito normami se

budeme při navrhování řídit.

12

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Problematika a prospěšnost sportu a pohybových aktivit

V této kapitole je pozornost věnována tématu pohybových aktivit. Jsou zde

stručně představeny základní benefity spojené s aktivním provozováním pohybových

aktivit. Zároveň se zmiňujeme i o problémech souvisejících s jejich nedostatkem a o

nedostatečné orientaci dětí a mládeže na pohybové a sportovní aktivity. Dále

popisujeme prospěšnost aktivit v přírodě.

2.1.1 Sport a pohybové aktivity

Mnohé české výzkumy potvrzují význam sportu v hodnotové orientaci zejména

mladé generace i současné vysoké zastoupení sportu mezi aktivitami provozovanými ve

volném čase (Flemr, 2009).

Podle Fialové (2010) obyvatelé České republiky považují pohybové aktivity za

nedůležité, přístup k nim někdy hraničí s pohrdáním. Většinou nemáme zodpovědný

přístup ke svému zdraví, což může být důsledkem následujících skutečností: Češi mají

světové prvenství v úmrtnosti na rakovinu tlustého střeva, každý den na ni zemře 16

lidí, 52% obyvatel trpí nadváhou, 17% pak přímo obezitou, toto je důsledkem špatného

životního stylu.

Dle Jansy (2005) si ale více než 73% české mládežnické populace (15- 18 let)

uvědomuje důležitost sportu a pohybových aktivit z celospolečenského hlediska, tzn.

pro všechny věkové skupiny obyvatel.

Právě pohybové aktivity jsou zmiňovány jako významná součást prevence

civilizačních onemocnění (Teplý, 1990). Aktivní životní styl se stává obzvláště u dětí a

adolescentů jedním z nejefektivnějších nástrojů prevence negativních sociálních jevů,

jako jsou kriminalita, alkoholismus či užívání drog apod. (Amis, 2000).

Flemra (2009) aktivní účasti připisuje i další benefity: zlepšení vnímání

kompetencí, sebeúcta, změna tělesného sebepojetí, podpora emoční obratnosti a

morálního vývoje aj. Dále je pohyb známým antistresovým činitelem (Slepičková,

2005). Často je prohlašováno, že sport a pohybová aktivita mají množství pozitivních
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efektů: budují charakter, podporují týmovou práci a ducha, rozvíjí smysl pro čestnost,

učí dodržování pravidel a poskytují možnost vybití přebytečné energie a agresivity

společensky přijatelným způsobem… Jinými slovy se socializujeme účastí do některých

norem a hodnot naší společnosti (Davis a kol., 2004, str. 397).

Četné studie nasvědčují také faktu, že socializační proces začíná v raném věku a

je silně ovlivněn tím, zda se dítě zapojí do sportu a pohybové aktivity, či nikoliv a zda si

udrží zájem o tyto aktivity v dospívání a v dospělosti (Flemr, 2009).

Sekot (2008) uvažuje, že v konceptu socializace se přirozeně aktualizuje

zejména kategorie dětí a mládeže, tedy věku, kdy se rozhodující měrou vytvářejí,

modelují a upevňují hodnotové orientace jedince. Tedy i vztah k pohybovým aktivitám,

chápání hodnoty volného času, smysl tvořivé činnosti a jistě i utváření stravovacích

návyků. Není pochyb o tom, že je to právě bezprostřednost primární skupiny rodiny,

která buduje základy vztahu ke sportovně pohybovým aktivitám. Učitelé a vychovatelé

pak mohou hrát spíše než iniciační úlohu „pouze“ podpůrnou roli. A přirozeně se

mohou podílet na rozhodujícím momentu výběru specializovaných sportovních aktivit


[…]


silnic a parkovišť. Tato zásada lehce odporuje doporučením, které rozebíráme

v předchozím odstavci. Tedy doporučením o vhodnosti výstavby areálů v krátké

docházkové vzdálenosti, snadné přístupnosti a poblíž škol. V našem případě je jeden

z projektů umístěn vedle autobusového nádraží. Je ovšem od tohoto nádraží a hlavní

silnice oddělen potokem Kocábou, díky kterému je zamezeno vběhnutí do komunikace.

Co se týká vybavení a obsahu areálů, řídili jsme se obecně platnými zásadami,

které vyplývají například z výzkumu společnost inPuncto s.r.o. Tato společnost uvádí,

že nabídka dětských hřišť bývá čím dál více diverzifikována ve smyslu zpřístupnění

dětského hřiště co největšímu počtu dětí. Samotná dětská hřiště jsou pak často

směřována jako větší plochy s pestřejší nabídkou herních prvků pro různé věkové

kategorie. Pro menší děti jsou mnohé atrakce příliš vysoké, špatně dostupné nebo

potenciálně nebezpečné. Rodiče si často stěžují na nedostatek atrakcí pro starší děti.
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Starší děti se nudí, hřiště jim neposkytují adekvátní stimulaci. V tomto případě je

potřeba přistupovat k tvorbě herních prvků s kreativitou a nabízet důmyslné prvky.

Přistupovali jsme k tvorbě tedy s kreativitou a snažili jsme se o maximální pestrost a

různorodost ve vybavování areálů. Celkový projekt nabízí vyžití již pro děti od 3 let,

dále jsou použity herní prvky pro děti školního věku i pro mládež. Jeden z návrhů

obsahuje parkour prvky, které jsou v dnešní době stále populárnější. Druhý z návrhů

nabízí zase v rámci zóny zdraví tzv. stezku naboso, která je určena všem věkovým

kategoriím. Nezapomněli jsme ani na atletický ovál určený především dětem základní

školy a přírodní tělocvičnu, které by měla přispět hlavně k aktivnímu trávení volného

času dospělých, kteří přijdou se svými dětmi nebo i bez nich. A v neposlední řadě

nechybí ani plocha určena pro cvičení seniorů.

Náš projekt je i v celkovém souladu s vizí rozvoje cestovního ruchu městyse

Štěchovice. Z pohledu obyvatel městyse se cestovní ruch ve Štěchovicích bude rozvíjet

jako odvětví hospodářské prosperity oblasti, dále pak bude rozvíjet infrastrukturu pro

volný čas, a zvyšovat tak atraktivnost života a bydlení v městysi. Z pohledu návštěvníka

se chtějí Štěchovice stát atraktivním místem pro trávení volného času. Místem s

kvalitním zázemím pro aktivní odpočinek, s příjemným prostředím a přátelskou

atmosférou. V rámci nabídky cestovního ruchu chtějí být Štěchovice destinací známou

zejména pro české turisty (www.stechovice.info).

http://www.stechovice.info/
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7 ZÁVĚR

V naší práci byl vytvořen kreativní projekt nejen pro děti a mládež, který

zahrnuje dvě varianty volně přístupného volnočasového sportovního areálu v městysi

Štěchovice. Hlavním podnětem celého projektu je absence dětských hřišť a ploch pro

trávení volného času v městysi Štěchovice. Podle statistických údajů žije v městysi

Štěchovice 291 dětí (0-14 let) a 70 mladistvých (15-19 let). Vzhledem k takovémuto

počtu dětí a mladistvých je počet hřišť ve Štěchovicích zcela nedostačující. Obecné

doporučení, které ve své studii uvádí společnost inPuncto s.r.o. říká, že na každých

1000 obyvatel má být k dispozici cca. 800 m2 plochy dětských hřišť.

Cílem celého projektu je poskytnout lidem všech věkových kategorií (dětem,

mládeži, dospělým i seniorům) prostory pro aktivní trávení volného času. Projekt tedy

obsahuje soubor sportovišť na jednom místě, kde by mohli „protáhnout“ tělo všichni,

kteří zrovna budou mít čas a chuť.

Vzhledem k tomu, že jsou v městysi Štěchovice dvě vhodné plochy, které lze

využít k realizaci tohoto projektu, vytvořili jsme dva návrhy. Tyto návrhy mají stejný cíl

a myšlenku, přesto se od sebe liší. Návrh plánovaný u Multifunkčního centra

Štěchovice, jehož přesné místo pro výstavbu se nachází v Městysi Štěchovice při ulici

Vltavská na části pozemku parcelního čísla 353/13 a 355/5 je uveden pod názvem

multifunkční sportovně rekreační areál. Projekt bude sloužit jako komplex

volnočasového centra v městysi Štěchovice. Součástí komplexu je víceúčelové dopravní

hřiště s bezpečným a bezúdržbovým polyuretanovým povrchem, dále pak sportovní

hřiště k pohybovým aktivitám složené z parkour prvků a přírodní tělocvičny. Komplex

doplňuje dětské hřiště pro nejmenší z přírodních herních prvků. Součástí komplexu je

nová výsadba stromů a křovin, mobiliář pro odpočinek a relaxaci. Celý objekt bude

oplocen se vstupními brankami a bránou.

Druhý projekt je plánovaný na místě vedle autobusového nádraží, kde se poblíž

nachází i mateřská a základní škola. Součástí tohoto sportovně dobrodružného areálu je

sportovně dobrodružná plocha určena hlavně dětem a mládeži. Tato plocha obsahuje

dětské hřiště s netradičními prvky od společnosti KOMPAN a Tomovy parky s.r.o. Dále

se v komplexu nachází areál zdraví, součástí kterého je tzv. stezka naboso a plocha

určena k rozvoji zdatnosti. Na této ploše je přírodní tělocvična pro dospělé a seniory od
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společnosti Lappset. Celý komplex je pak doplněn mobiliář od společnosti Tomovy

parky s.r.o.
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