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Předložená bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části, kde cílem bylo vytvoření

projektu dvou návrhů sportovně dobrodružného areálu v městysi Štěchovice. Práce je

zpracována na 89 stranách textu včetně literatury. Seznam literatury čítá dostačující množství

citovaných zdrojů.

Domnívám se, že zvolená téma je velmi zajímavé a výsledky práce mohou být přínosné jak pro

Štěchovice, tak pro další města, která budou podobnou problematiku řešit v budoucnu. Oceňuji

především praktické hledisko.

Název práce naprosto koresponduje s jejím obsahem. Problematika je jasně vymezena, na

bakalářskou práci je velmi rozsáhlá.

Bakalářská práce je rozdělena do teoretických východisek, dále se diplomantka věnuje historii,

současným trendům a typologii přírodních sportovních areálů. V další části definuje cíle a úkoly

práce, metodiku a následně analyzuje dokumenty, které poskytly vstupy pro vlastní návrh

sportovního areálu.

Co se týká úvodu, je téměř totožný s abstraktem. V teoretické části je popisována prospěšnost

sportu a pohybových aktivit v přírodě, definují se základní pojmy jako např. volný čas, aktivní

životní styl, sporty, hry, rekreace, pobyt a výchova v přírodě. Kapitola 2.3 se věnuje historii

aktivit v přírodě, překážkovým areálům a dětským hřištím, v další části logicky navazuje definice

současných trendů a popis firem specializujicích se na výstavbu dětských hřišť. Kapitolu 2.5

tvoří typologie přírodních sportovních areálů a celek je zakončen obecnými zásadami

bezpečnosti čítající bezpečnostní normy. Zajímavé závěry lze vyvodit z on-line průzkumu na

téma veřejných dětských hřišť, pouze mě překvapuje časování šetření již ze staršího období a

to roku 2010.

Na straně 48 se dostáváme k hlavnímu cíli práce, tj. vytvoření projektu resp. dvou návrhů volně

přístupného sportovně dobrodružného areálu v městysi Štěchovice. Textace uvedená v

této části se často opakuje v textu dále - kapitola 4 Metodika práce, dále v textu kapitola 2

"Vlastní kreativní návrh" tj. citace "cílem projektů je nabídnout soubor pracovišť

´na jednom místě, kde by mohli "protáhnout" tělo všechny věkové kategorie" a pak opět na

konci v závěru.

Formální vady práce:

Po jazykové stránce je práce bez problémů, nicméně bych doporučovala vyvarovat se

neustálému opakovaní stejných výrazů. V anglické části abstractu bych

zaměnila termín "complex" za "resort". Občas jsem měla pocit, že čtu propagační materiály

výrobce atrakcí jednotlivých prvků. Občas jsou nejasné některé texty např. část o vývoji

dětských hřišť a nesouvisející odkazy k SSSR.

V závěru práce postrádám způsob realizace projektu, přístup městyse Štěchovice a obecního

úřadu (alokace finančních prostředků) tak, aby se daný mohl realizovat a nezůstal pouze

jako projekt "na papíře", což sice nebylo v zadání práce, ale pro úspěšnou realizaci je toto

nezbytně nutné. Dále bych ráda viděla srovnání s dalším existujícím hřištěm v

podobné velikosti a případně i návrh konkrétních cvičení na herních prvcích.

Držím Vám palce, ať dojde k realizování hřišť až už dle Vašeho kreativního návrhu, či ať je

alespoň inspirací pro osoby, které budou o případné realizaci rozhodovat.

Vlastní návrh uchazečky o bakalářský titul se mi líbí.

Oceňuji vybrané téma - jako sportující matka vnímám akutní potřebu řešit a podporovat rozvoj

nových sportovně dobrodružných areálů jako pro děti, mládež i dospělé.

Autorka bakalářské práce prokázala schopnost samostatně řešit danou odbornou problematiku.

Práci doporučuji k obhajobě. Výsledná známka bude záviset na průběhu obhajoby.

V Praze dne 30. 4. 2015 Mgr. Eva Bláhová